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DE TECNOLOGIA

FBET - Fabrica Blumenauense de Estudoes Téxteis
Rua Amo Barth, n® 84 — Bairro: Badenfurt ~ Blumenau ~ SC - CEP: 80070-040
Fone: (47) 3702-3932

RELATORIO DE ENSAIQ N°0327/2021

Clignte: MARISTELA BERNADETE VILANOVA
Endereco:  RUA CARLOS CAVALCANTE, 223 - UNIAO DA VITORIAPR
CEP; 84600-130 Contato: LEANDRO

Data de realizagio

Data de recebimento: do(s) ensaio(s):

15/01/23 21/01/23 até 25/01/23

EQUIPAMENTO UTILIZADO:
Agilent Cary 100 UV.Vis Spectrophotometier Bundie Includes instrument Modelo (98214

RESULTADOS DOS ENSAIOS

Valores de para a amostraensaiada-

Amostra Caracteristica Norma Resuitado Tolerancia
" HELANCA COLEGIAL 78% ' ‘ : ‘ ]
Gramatura de = 2 £
| PES 22¢ CO ROYAL tecidos NER 10591/08 S00gim HE%
Anglise qualitativa = AATCC 2012013 | 78% POLIESTER 3
& guantitativa AATCC 20°/2018 | 22% ALGODAO

Valores de Transmitancia (%) para faixa de UVA (400 a 316nm} e UVE (315 & 200nm) da amostra
ensaiada;

Amostra T (%) UVA j T(A)UVB
e o :
HELANCA COLEGIAL 78% PES 0.62 ] 0.52
22% CO ROYAL |

Niamero de Eorpos de prova ensaiados 4

FR-BLI-00 1 Revislio 01 - 300172023
Aprovader Jairo Dias
Pagnaide 3



INSTITUTL

DE TECNOLOGIA

RELATORIO DE ENSAIO N° 0327/2021

Valores médios de transmitancia (%) da amosira ensaiada;

Transmitancia (%)
":"‘;‘g;‘m;ﬁg"* | HELANEA COLEGIAL 74% PES
| 22% COROYAL
400 09710
395 0,5660
380 0,6098
383 0,6268
380 06244
375 0,8289
370 0,6357
365 0,6099
360 0,5980
355 0,5932
330 0,5943
345 0,6224
340 06128
335 05938
330 0,5729
325 02,5547
520 0,5446
315 02,5228
310 0,4997
305 05175
300 0,5212
295 0,5204 :
2380 ! 0,5165

Tabela de classificago de UPF segundo AS/NZS 4399:2017-

uPF Classificagdo m&?ﬁ;ﬁggﬁ%;
15 Minima 8,7
30 Boa 3,3
580, 50+ Excelente 2,6
s

Fonte: ASINZS 4399:2017

Fil-BLIQDT Rewvis®o 01 « /012087
Aprovager Jsiry Diss
Pégina2de 3



INSTITUTO

DE TECNOLOGIA

RELATORIO DE ENSAIO N° 0327/2021
OBSERVAUOES:

1~ Os resultados obtidos se refsrem somerite acs itens ensaiados e se aplicam as amosiras conforme
recebidas. hao € emitido parecer de comparagac com quakjuer tipo de padrdes ou especificagies (s
guando soliitado / fornecido pelo cliente) e nao pode ser reproduzido parcialmente.

2 — A avaliavéo foi realizada de acordo com o anexo A da norma ASINZS 4399:2017, AATCE 2012013 e
AATCC 20%2018

3~ Ambiente: Temperatura = {20£5)°C e UR = (50 + 20) %.

4 Os ensaos foram realizados dentro das instalagfes da FRET.

By S i X

Blumenau, 20 de janeirc de 2025,

FRBLI-001 Revisdo 01 - 300112023
Agrovadon Jairo Dias
Pagina 3de 3




INSTITU

DE TECNOLOGIA 4

FBET - Fabrica Blumenauense de Estudos Téxteis
Rua Arno Barth, n° 84 - Bairro- Badenfuri — Blumenau - SC - CEP: 88070040
Fone: (47) 3702-3932  E.mail: labfber@sc senai br

RELATORIO DE ENSAIO N°0487/2022

Cliente: MARISTELA BERNADETE VILANOVA

Endereco:  RUA CARLOS CAVALCANTE, 225 — UNIAO DA VITORIA/PR

CEP: 84600-130 Contato: LEANDRO
Data de recebimento:  15/01/23 Datade realizagho . 00000 ois o501i3

dols) ensaio{s):

EQUIPAMENTO UTILIZADG:

Agitent Cary 100 UV.-Vis Spectrophotometer Bundle includes Instrument Modelo GIBZ1A

RESULTADOS DOS ENSAIOS

Vaiores de para a amostraensaiada’

Amostra Caracteristica Norma ! Rgsuﬁada. Tolerdncia
MALHA EM POLIVISCOSE 67% 11 ’ '
Gramatura de 2 5
PES 33% VISCOSE BRANCO teeidos © | NSR1059108 | 170g/m =

Andlise qualitativa | aarce 2012013 187% POLIESTER 3
& guantitativa AATCC 202018 | 33% VISCOSE

Valores de lransmitdncia (%) para faixa de VA (400 a 318nm) e UVB (315 a 29Cnm) da amostia
ensamda’

Amostra TEHUVA | TeQwWB |
ngALHA EM POLIVISCOSE 67% PES .62 0.52
g 33% VISCOBE BRANCO

Namero de corpos de prova ensalados. 4

Fr-BLI001 Reviniio 01 - 30012023
Aprovedor Jalro Diss
Péagina 1 de 3



INSTITUT

DE TECNOLOGIA

RELATORIO DE ENSAIO N° 0487/2022

Valores medics de transmitancia (%) da amostra ensaiada;

onda (nm)

e  Transmitancia (%) |
Comprimento de |-l LHA EM POLIVISCOSE 879

3% VICOSE BRANCOLOTE 183505

400 ? 0,4195

395 0,9207
380 0,132
385 : -0,0560
380 0,0274
375 0,0797
370 0,0708
365 0,2805
360 0,5214
386 1,4053
350 10,5791
345 0,0587
340 -0,0428
335 0,2578
330 0,1531
328 -0,2003
320 -0.0828
315 0,1131
310 0.05¢1
306 -0,0557
300 -0,0783
295 -0,0429
250 -0,0678

Tabela de classificagio de UPF segundo ASINZS 4399:2017-

upPF § Clnastica gﬁa |
15\ Minima .
30 Hoa 3,3
50, 50+ Excelente 20

Forte: ASNZS 43892017

FRBLILEDT Revisdu 01 - 30012023
Aprovador Jairo Dias
Pégina 2 de 3




INSTITUTO .

DE TECNGLOGIA

RELATSRIO DE ENSAIO N° 0487/2022
OBSERVAGOES:

1 - Os resultados obtidos se referem somenta aos itens ensaiades e se aplicam as amostras contorme
recebidas MNéao é emitide parecer de comparacao com qualguer tipo de padrdes oy especificagtas {86
quando solisitade / fornecidn pelo cliente) e ndo pode ser reproduzide parciaimente.

Z - A avaliacao foi realizada de acordo comn o anexo A da noima AS/NZS 4399:2017, AATCG 20/2013 &
AATCC 2092018

3 - Ambiere. Temperatura = {20£5)°CeUR = {50 20) %.

4 - Os ense os foram realizados dentro das instalactes da FBET.

S—— ; ¥ .

Blumenau, 30 de janeiro de 2023,

FMLBLIMODT Revigio 01 « 3010342023
Agravador: daim Dias
Pagina 3de 3




